Doppo l' investitura di Palliano consentì al nuovo Duca la fortificatione di quel luogo, perchè non fusse esposto all' offese et a ogni moto de' Colonesi.

Et sapendo che Marcantonio tentava per ogni via d' impedire questa fortificatione; et che gl' erano date dell' intentioni, et delle speranze d' aiutarlo, fu sforzato stare un poco più armato del solito, et a spignere soldati in que' luoghi, che erano come frontiere di questo nuovo Stato.

Et sentendosi che i Ministri Imperiali et Regii volevano colorire la protectione di Marcantonio, et il cattivo lor disegno, con dire che si teneva in Palliano il Duca di Somma, huomo del Re Christianissimo et rebelle del Regno di Napoli; per levar loro non solo ogni ragione, ma ogni colore, fu levato il Duca, et mandatovi il Sig. Giulio Orsino servitore et stipendiato prima dell' Imperatore.

Ma seguitando il Duca d' Alva nel Regno di ricettare et favorire Marcantonio, et trattenendo più gente del solito, et spignendone a questa volta; era costretta S. S.^{ta} di accrescere guardia con infinito suo incomodo et spesa.

Con tutto questo negò molte volte la licenza al Marchese di Sarria, conoscendo che non si chiedeva se non a fine di male, et per romperla seco.

In questo tempo essendosi hauto inditio d' un trattato, che si faceva contro a questa Città et Stato, fu preso

Gio. Antonio Tasso, et sendo scoperto che uno de' principali di questo maneggio era Garzilasso, fu ritenuto esso ancora: et da loro senza tormenti è stato confessato quel che appariva ancora assai chiaramente per lettere intercette, cioè che *tuttavia nel Regno* si preparavano alla invasione di questà Città et Stato.

Et havendo N. S.^{re} conferito tutto ciò con i Cardinali in concistorio, co' quali il Duca d'Alva falsamente scrive che S. S.^{ta} non conferisce cosa alcuna, et essendo stati alcuni che eshortorno alla pace et alla compositione di questi travagli, S. S.^{ta} non solo non recusò, ma deputò per effetto il R.^{mo} Bellai Decano del Collegio, et il Cardinal di Carpi, Morone, S.^{ta} Fiore, et Savello, homini da trovare ogni credito appresso all'Imperatore et Re et suoi ministri. Fece far processione et orationi, et pubblicò iubilei perchè Dio guardasse questa Città dalle insidie et desse la pace alla Cristianità.

Et per aiutare con qualche ammonitione che havesse congiunta seco la dispositione della pace, fece ordinare a tutti i Procuratori delle Religioni, ch'erano in Roma, che intimassino a tutti i lor Monasterii di Napoli, o dove fussi Marcantonio o Ascanio Colonna, che serrassin le chiese, et non celebrassino più ofitii divini per vigor dell'interdetto compreso nella bolla della privatione, il che fu eseguito.

Et per non mancar degl' aiuti et pensioni convenienti, havendo sempre dinanzi agl' occhi la pace, et il disarmare di Clemente VII, soldò il Sig. Cammillo Orsino per guardia di questa Città; et dette principio alla fortificatione così del borgo, come del resto, per assicurarla una volta dalle oppressioni barbare, et dagli inimici della Chiesa.

Fu fatto di poi a questo, per significare agl'avversarii con dignità della Sede Apostolica il pericolo de' motivi loro (*sic*), un protesto in Concistorio dall'Avvocato

et Procuratore Fiscale tanto contra l' Imperatore quanto contra Filippo suo figliuolo, che in evento che si verificassino le ricettationi et aiuti dati a Marcantonio, et i tractati tenuti con lui et con altri per venire contra questo Stato et contra questa Città, si protestava della caducità et privatione dell' Imperio, Regni et Stati et privilegii che havessero; instando che si commettesse la causa ad alcuni Cardinali: a la qual protestatione fu da S. S.^{ta} risposto, che parlerebbe con i Cardinali, et dilibererebbe con loro quel che fussi da fare, etc. la qual cosa ancora redarguirebbe quell' infame bugia scritta dal Duca d' Alva, che S. S.^{ta} non conferisce cosa alcuna co' Cardinali, ancor che la non potessi ragionevolmente esser tassata di quel che la non è obligata di fare se non quando gli piace.

Mandò di poi il Duca d' Alva in luogo del ragionamento della Pace il Conte di S. Valentino con uno scritto in forma di protesto, dove, connumerate certe pretensioni senza valore alcuno d' ingiurie ricevute dall' Imperatore e da Filippo da S. S.^{ta}, protestavano d' essere scusati appresso Dio et il mondo del risentimento, che paresse loro di voler fare; il qual protesto fu seminato et pubblicato a tutti i Cardinali et per tutta Roma.

A questo protesto fu risposto dal Duca di Palliano per parte di S. S.^{ta} con quella moderatione, che conveniva alla dignità et bontà sua, et non come forse conveniva al modo del procedere di quel Duca: el qual fatto per questo più insolente, non havendo potuto con la prima tentatione provocare all' arme, et far cadere il santissimo vecchio, mandò di nuovo Pirro Loffredo con un' altra lettera piena oltre alle falsità della più heretica et iudaica insolentia, che si potesse aspettare dal maggiore heretico o infedele del mondo; la qual similmente fu seminata da lui studiosamente per tutto. Et mentre che con tutto questo si trattava di venire a qualche compositione et assi-

curamento dall' una banda et dall' altra, di che Pirro dava continuamente buone parole, fu prima fatto intendere a que' di Ponte Corvo, luogo dello Stato Ecclesiastico, da parte del Duca d'Alva che sotto pena d' alloggiamento mandassino all' esercito tanta vettovaglia: il che essendo anche dissimulato da S. S.^{tà} essi seguendo lo scelerato lor proponimento, et rompendo apertamente la guerra, entrando drento allo Stato della Chiesa, mandorno ad assaltare una compagnia di Fanti del Capitano Trentacoste, et occuporno Frusinone: dopo il quale havendo posto il campo a Veruli, alla fine lo sforzorno et occuporno con certi altri castelli appresso.